
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

■ /y .S P . Л Ш ~ №
г. Барнаул

О внесении изменений 

в показатели АИС «Кейс -  АГАУ»

На основании решения учёного совета университета от 02.10.2025, про­

токол № 2 

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в показатели АИС «Кейс -  АГАУ» (приложе­

ние).

2. Установить разовую выплату работникам за защиту диссертации 

на соискание научной степени:

- кандидата наук -  500 тыс. руб.

- доктора наук -  1 млн. руб.

3. Установить разовую выплату работникам за получение учёного звания:

- доцента -  75 тыс. руб.

- профессора -  200 тыс. руб.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио ректора В.А. Плешаков

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Плешаков Владимир Александрович
Должность: Врио ректора 
Дата подписания: 15.10.2025 13:50:38
Уникальный программный ключ:
cf3461e360a6506473208a5cc93ea97a503bcf72



Приложение к приказу
от M fk* УРЗ-гРд

Модуль 1. Повышение квалификации

Ш ифр
формы

(показа­
теля)

Показатели 
результатов дея­

тельности

Название значимого параметра в показателе ре­
зультатов деятельности

Предыдущее 
значение по­

казателя, 
баллов за 
единицу 

показателя

Утвержденное 
значение 

показателя, 
баллов за 
единицу 

показателя

1.1

Повышение квали­
фикации, (стажи­
ровка) преподава­
теля

Прохождение очной стажировки за рубежом 20 10

Успешное прохождение стандартизованного теста на 
знание английского языка как иностранного 30 30

С получением удостоверений 16 часов и более 0 10

Получение профильного образования в магистратуре 0 0
tftO it

п. 1.1. Копии подтверждающих документов представляются в Управление персонала. Учитывается обу­
чение только за счет средств работника, а также бесплатное обучение.



Модуль 2. Учебно-методическая работа
Ш ифр
формы

(показа­
теля)

Показатели 
результатов деятельности

Название значимого параметра в показателе ре­
зультатов деятельности

Предыдущее 
значение 

показателя, 
баллов за 
единицу 

показателя

Утвержден­
ное значение 
показателя, 

баллов за 
единицу 

показателя

2.1.

Интенсивность учебной дея­
тельности преподавателя за 
учебный год 
(плановая)

доля суммарной аудиторной 
нагрузи в общей учебной на­
грузке преподавателя по инди­
видуальному плану

41-60% 0 5

свыше 60% 0 20

2.2 Издание учебника или учебного пособия с грифом ФУМО (в т.ч. в качестве элек­
тронного издания) 50 50

2.3
Издание учебного пособия, учебно-методического пособия (не менее 5 п.л.), в т.ч. в 
качестве электронного издания 20 20

2.4 Разработка и использование новых электронных учебных курсов с выставлением в 
ЭОС Алтайского ГАУ в соответствии с установленными требованиями 30 30

2.5 Разработка и реализация международных основных образовательных программ 
двойного диплома и академической мобильности 50 50

2.6-2.7 Реализация программ ДПО количество человеко-часов

до 100 25 25
101-500 50 50
501-1000 100 75
1001-3000 150 100
3001-4000 200 150
4001-5000 250 200

" ", ' ' 5001-6000 300 250

2.8

Работа с командами обучаю­
щихся в качестве наставника 
(куратора, координатора) в 
конкурсах профессионально­
го мастерства, кейс- 
чемпионатов, бизнес-идей, 
социально значимых проек­
тов

международного и национального 
(всероссийского уровня) 10 20

межрегионального, регионального и муниципального 
уровня 5 10

внутривузовского уровня 0 5

2.9
Подготовка обучающихся, 
ставших призерами студен­
ческих олимпиад

международных 15 15
всероссийских 10 10
региональных 5 5
прочих 0 0

п.п. 2.2. - 2.3. - заполняются, если они уже изданы в отчетном периоде. Прикрепляется скан титула и 
страница с выходными данными
п. 2.4. -  обязательно указывается ссылка на размещенный электронный учебный курс ЭОС Алтайского 
ГАУ
п.п. 2.6. - 2.7. -  сведения вносятся руководителем программы (руководитель при внесении сведений ука­
зывает соавторов, сами соавторы сведения в систему не вносят). Баллы распределяются в равных частях 
на авторский коллектив. Сумма баллов по данному показателю рассчитывается исходя из суммы чело- 
веко-часов по всем программам ДПО, реализованным в отчетном периоде с учетом доли в авторском 
коллективе. Обязательно размещ ение информации о программе на сайте университета в разделе ДПО 
п. 2.8. - заполняется только при условии, что команды состоят из обучающихся ФГБОУ ВО Алтайский 
ГАУ.
п. 2.9 - не предусматривают внутривузовский уровень.



Модуль 3. Научно-исследовательская деятельность
Ш ифр
формы
(пока­

зателя)
Показатели 

результатов деятельности

Название значимого параметра в 
показателе результатов деятельно­

сти

Предыдущее значе­
ние показателя, 

баллов за 
единицу 

показателя

Утвержденное 
значение 

показателя, бал­
лов за 

единицу 
показателя

3.1 Издание монографии (ISB 'О 30 50

3.2

Публикация научных ста­
тей, материалов конфе­
ренций, научных реко­
мендаций

Публикации, индек­
сируемые в инфор­
мационно- 
аналитической сис­
теме научного ци­
тирования Web o f 
Science

Квартиль Балл Премия 
тыс. руб.

Балл
Премия 
тыс. руб.

1 250 150 250 150
2 200 120 200 120
3 125 80 125 80
4 100 60 100 60

Без кв. 0 0 50 30
Публикации, индек­
сируемые в инфор­
мационно- 
аналитической сис­
теме научного ци­
тирования Scopus

1 200 150 200 150
2 150 120 150 120
3 100 80 - 100 80
4 80 60 80 60

Без кв. 0 0 50 30

Статьи в журналах, 
включенных в пе­
речни

RSCT 100 30 100 30

ВАК 30 30
РИНЦ 20 20

М атериалы конфе­
ренций (тезисы)

РИНЦ 10 10

Публикации в международных из­
даниях, не входящих в РИНЦ, 
Scopus, Web o f Science

10

Научные рекомендации 20 20

3.3

Количество цитирований 
публикаций, изданных за 
последние 5 лет

(Показатель заполняется 1 
раз в год в 1 полугодии по 
итогам предыдущего го­
да)

Индексируемых в 
информационно­
аналитической сис­
теме научного ци­
тирования Web o f 
Science

1-5 0 50

6-10 0 75

11 и более 0 100

Индексируемых в 
информационно­
аналитической сис­
теме научного ци­
тирования Scopus

1-5 0 50

6-10 0 75

11 и более 0 100

Индексируемых в 
РИНЦ

20-50 10 10
51-100 30 30
101-200 50 50
201-300 70 70

301 и более 100 100

Индексируемых в 
ядре РИНЦ

1-5 50
6-10 75

11 и более 100

3.4 Выступления с докладами на научных конференциях, фору­
мах (с подтверждением участия в очном или онлайн-режиме) 0 10

3.5 Участие в научно-технических выставках с экспонатами в оч­
ном формате 0 5



3.6*

Получение наград (медали, 
дипломы) по итогам уча­
стия в научно-технических 
выставках

международных 15 15

всероссийских 10 10

региональных 5 5

3.7*
Призовые места в конкур­
сах на лучшие научные и 
учебные издания

международных 15 15

всероссийских 10 10

региональных 5 5

3.8* Научные гранты 
(научный руководитель)

Заявка 5 20

Получен грант 50 20

3.9

Поступление финансовых 
средств по НИР, общая 
сумма поступления денег 
(хозяйственные договоры, 
гранты, контракты) за от­
четный период

научный руко­
водитель

до 50 тыс. руб. 0 0

50-100 тыс. руб. 50 30

101-300 тыс. руб. 100 75

301-500 тыс. руб. 200 100

501-1000 тыс. 
РУб-

300 150

1001-1400 тыс. 
РУб-

400 200

1401-3000 тыс. 
руб. 500 250

более 3000 тыс. 
руб. 600 300

3.10* Увеличение индекса Хирша в ядре РИНЦ 
за отчетный период на единицы показателя

1 5 10
2 10 20
3 15 20

4 и более 20 30

3.11*
Регистрация объектов ин­
теллектуальной собствен­
ности

Селекционное достижение 30 50

Патент (по закону 30% оклада - пре­
мия) 20 20

Получение свидетельства о реги­
страции программы для ЭВМ, о 
регистрации базы данных

10 10

3.12* Лицензионное соглашение 10 50

3.13*

Участие в редакционных 
коллегиях научных ж урна­
лов, сборников статей, те­
зисов докладов конферен­
ций Алтайского ГАУ

главный редактор (председатель 
редколлегии); заместитель глав­
ного редактора (зам. председателя 
редколлегии)

5 5

член редколлегии 4 4

3.14

Участие в работе диссер­
тационных советов уни­
верситета, в т.ч. объеди­
ненных

председатель 10 30
зам. председателя 5 10
секретарь 10 50
член совета 3 5

3.15*
Оппонирование диссерта­
ции / Подготовка отзыва 
(экспертного заключения)

отзыв на авторе­
ферат диссертации

кандидата на- 
ук 5

доктора наук 10



на диссертацию отзыв на диссер­
тацию  от офици­
ального оппонента

кандидата на­
ук 5 20

доктора наук 8 20
отзыв на диссер­
тацию  от ведущей 
организации

кандидата на­
ук

5 20

доктора наук 8 30

экспертное заклю­
чение на диссер­
тацию

кандидата на- 
ук

3 5

доктора наук 5 10

3.16 Подготовка рецензий
на статьи в журнал «Вестник Ал­
тайского государственного аграр­
ного университета».

5 5

3.17

Научное руководство ас­
пирантами, (докторанта­
ми/соискателями), защ и­
тившими диссертацию

защ ита кандидатской диссертации 100
200 

премия - 100 
тыс. руб.

защ ита докторской диссертации 200
400 

премия - 200 
тыс. руб.

3.18 Участие в конкурсах «Премия Алтайского края в области 
науки и техники», «Интеллектуальный капитал Алтая», «Тру­
довое соревнование среди работников АПК», Всероссийский 
конкурс на лучшую НИР -  региональный или финальный этап 
(для аспирантов и молодых ученых, заполняется один раз не­
зависимо от этапа конкурса)

5 0

3.19. Победа в конкурсах «Премия Алтайского края в области нау­
ки и техники», «Интеллектуальный капитал Алтая», «Трудо­
вое соревнование среди работников АПК», Всероссийский 
конкурс на лучшую НИР -  финальный этап (для аспирантов и 
молодых ученых)

20 50

3.20 Выступление (интервью) в региональных и федеральных СМИ с 
информацией о научных разработках Алтайского ГАУ 0 0

п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.8, 3.11 - заполняются при условии обязательной аффилиации с Алтайским ГАУ.

п. 3.2. - заполняется для статей по соответствующим базам данных, учитывается только по одному варианту без 
дублирования.

п. 3.8. - при получении гранта учитывается 1 раз на весь срок его действия.

п. 3.9. - заполняется по совокупному результату финансирования, независимо от количества тем, проектов и т.д.

п. 3.17. - заполняется только для защит, утвержденных ВАК РФ в отчетный период (учитывается только для 
претендентов документально закрепленных в Алтайском ГАУ).

п.п. 3.18-3.19 - указываются участие и победы в конкурсах «Премия Алтайского края в области науки и 
техники», «Интеллектуальный капитал Алтая», «Трудовое соревнование среди работников АПК» и иных 
конкурсах регионального, всероссийского или международного уровня, учредителями и/или организаторами 
которых выступают органы власти, научные организации, профильные отраслевые ассоциации и союзы в 
которых Вы принимали участие в текущем (календарном) году.



Модуль 4. Организация научно-исследовательской работь обучающихся
Шифр
формы
(пока­

зателя)

Показатели 
результатов деятель­

ности

Название значимого параметра в показателе 
результатов деятельности

Предыдущее 
значение показа­

теля, 
баллов за 
единицу 

показателя

Утвержден­
ное значение 
показателя, 
баллов за 
единицу 

показателя
научные статьи в изданиях, входящих в Перечень 
ВАК 12 20

4.1
Подготовка обучаю­
щихся, опубликовав­
ших научные работы

научные статьи в изданиях РИНЦ, не входящих в 
Перечень ВАК 6 10

материалы конференций (тезисы), индексируемых 
РИНЦ 4 5

публикации в неиндексируемых изданиях 1 0

4.2

Подготовка обучаю­
щихся, выступавших с 
докладами на научных 
конференциях

соорганизатором которых является Алтайский 
ГАУ («Ломоносов-Алтайский край», «Молодежь- 
Барнаулу», «Экология. Культура. Образование», 
«Теория и практика инновационного развития в 
представлениях нового поколения» (первый ву­
зовский этап Всероссийского конкурса на луч­
шую научную работу среди студентов, аспиран­
тов и молодых ученых аграрных образовательных 
и научных организаций России)

5 10

иные международные конференции 3 5

иные всероссийские конференции 3 5
иные региональные конференции 3 5

Подготовка обучаю­
щихся, принявших уча­
стие в конкурсах науч­
ных работ

Всероссийский конкурс на лучшую научную ра­
боту среди студентов, аспирантов и молодых уче­
ных аграрных образовательных и научных орга­
низаций России (заполняется один раз на одного 
обучающегося за участие в конкурсе независимо 
от этапа, начиная с межрегионального этапа)

6 15

4.3*
Всероссийский конкурс научно - исследователь­
ских работ студентов и аспирантов в рамках Все­
российского молодежного научного форума 
«Наука будущего -  наука молодых»

6 15

иные международные конкурсы 3 10

иные всероссийские конкурсы 3 10

иные региональные конкурсы -> 5
Всероссийский конкурс на 
лучшую научную работу

финальный (III) этап 30 30

среди студентов, аспирантов 
и молодых ученых аграрных

межрегиональный 
(II) этап 10 20

образовательных и научных 
организаций России

вузовский этап 10

Подготовка обучаю­
щихся, ставших призе­
рами конкурсов науч­
ных работ

Всероссийский конкурс на- 
учно-исследовательских 
работ студентов и аспиран­
тов в рамках Всероссийско­
го молодежного научного 
форума «Наука будущего -  
наука молодых»

финальный этап 30 30

4.4*
отборочный этап 
для участия в фина­
ле

10 20

иные международные конкурсы 5 10

иные всероссийские конкурсы 5 10

иные региональные конкурсы 5 10

Подготовка обучаю­ патент на изобретение 5 20

4.6* щихся, получивших 
патенты и свидетельст­

патент на полезную модель 4 10

ва свидетельство о регистрации программы на ЭВМ, 
свидетельство о регистрации базы данных

ОJ 5



4.7

Подготовка обучаю­
щихся, принявших уча­
стие в конкуреных про­
граммах институтов 
инновационного разви­
тия России

участие в конкурсном отборе (заявка) по Про­
грамме СТУДЕНЧЕСКИЙ СТАРТАП Фонда со­
действия развития инноваций

20 20

участие в конкурсном отборе (заявка) по Про­
грамме СТАРТ Фонда содействия развития инно­
ваций

20 20

участие в конкурсном отборе (заявка) по Про­
грамме УМНИК Фонда содействия развития ин­
новаций

15 15

участие в конкурсном отборе (заявка) в краевом 
конкурсе «Проекты Национальной технологиче­
ской инициативы -  Алтайский край»

15 15

участие в конкурсном отборе (заявка) по иным 
программам институтов инновационного развития 
России по тематике НТИ

5 5

4.8

Подготовка обучаю­
щихся, ставших побе­
дителями конкурсного 
отбора программах ин­
ститутов инновацион­
ного развития России

победитель конкурсного отбора по Программе 
СТУДЕНЧЕСКИЙ СТАРТАП Фонда содействия 
развития инноваций

50 50

победитель конкурсного отбора по Программе 
СТАРТ Фонда содействия развития инноваций 50 50

победитель конкурсного отбора по Программе 
УМНИК Фонда содействия развития инноваций . 40 40

победитель в краевом конкурсе «Проекты Нацио­
нальной технологической инициативы -  Алтай­
ский край»

30 30

победитель конкурсного отбора по иным про­
граммам институтов инновационного развития 
России по тематике НТИ

20 . 20

4.9

Работа с командами 
обучающихся в качест­
ве наставника (курато­
ра, руководителя про­
ектной деятельности)в 
мероприятиях по про­
филю Национальной 
технологической ини­
циативы (интенсивы, 
хакатоны, стратсессии, 
Форсайты и пр.)

Мероприятия международного и всероссийского 
уровня 10 10

Мероприятия межрегионального, регионального и 
местного уровня 5 5

4.10 Подготовка обучающегося, подавшего заявку на получение гранта на про­
ведение исследований молодым ученым 20 20

4.11 Подготовка обучающегося, победившего в конкурсном отборе на получе­
ние гранта на проведение исследований молодым ученым 40 40

Модуль заполняется только в отношении обучающихся Алтайского ГАУ.

п.п. 4.1, 4.6. заполняется при подготовке публикаций и регистрации ОИСов в соавторстве с научным 
руководителем. При внесении сведений в модуль №3 об опубликованных работах, указание в числе 
соавторов обучающегося, является обязательным требованием.

п.п. 4.2, 4.3 -  не предусматривают внутривузовский уровень.

п.п. 4.1-4.6 - при наличии соавторов в работе показатель учитывается один раз



М одуль 5. Внеучебная, воспитательная и спортивная работа

Ш ифр
формы

(показа­
теля)

Показатели 
результатов деятель­

ности

Название значимого параметра в показателе 
результатов деятельности

Предыдущее 
значение 

показателя, 
баллов за 

единицу по­
казателя

Утвержден­
ное значение 
показателя, 
баллов за 

единицу по­
казателя

5.1 Подача заявок на конкурс грантов в области молодежной политики 
(руководитель) 10 10

5.2 Победа’ в конкурсе грантов в области молодежной политики (руко­
водитель) 30 30

5.3 Организация студенческих спортивных и культурно-массовых ме­
роприятий (участие в составе оргкомитета)

оJ 3

5.5

Участие в спортив­
ных мероприятиях 
(соревнованиях, 
спартакиадах)

международных, российских 10 10
региональных 5 5

вузовских
лыжные гонки, волейбол 4 4

шахматы, настольный теннис 3 3
стрельба, дартс 2 2

п.п. 5.1. - 5.2. заполняется только в случае, если в качестве руководителя проекта выступает работник 
Алтайского ГАУ и проект реализуется при официальном упоминании Алтайского ГАУ в качестве 
основного исполнителя/соисполнителя проекта

п. 5.3. заполняется только в случае официального участия Алтайского ГАУ в числе организаторов 
мероприятия (кроме случаев выполнения обязанностей по трудовому договору)

п. 5.5. заполняется при условии выступления за команду Алтайского ГАУ (либо в качестве официального 
представителя Алтайского ГАУ при личном зачете)



М одуль 6. Работа со школами и абитуриентами

Ш ифр
формы
(пока­

зателя)

Показатели 
результатов деятельности

Название значимого парамет­
ра в показателе результатов 

деятельности

Предыдущее 
значение 

показателя, 
баллов за едини­

цу показателя

Утвержденное 
значение 

показателя, 
баллов за едини­

цу показателя

6.1* Организация и проведение мероприятий со школьниками (олим­
пиад, конференций, конкурсов исследовательских работ) 10 10

6.2*

Руководство, научно- 
исследовательской деятельно­
стью школьников победителей 
конкурсов

всероссийских 15 15

краевых 10 10

6.3*

Организация и проведение ком­
муникативно-образовательных 
интенсивов со школьниками в 
интерактивном формате

выездные интенсивы в рай­
онах Алтайского края 20 15

интенсивы на базе Алтайского 
ГАУ . 15 10

6.4* Проведение занятий в агротехнологических классах 10 5
6.5 Разработка учебно-методических комплексов для реализации 

программ дополнительного образования детей в агротехнологи­
ческих классах

30 30

6.6 Профориентационные мероприя­
тия с обучающимися и родителя­
ми в образовательных организа­
циях (1 запись = 1 ОУ)

в г. Барнаул 3

с выездом за пределы г. Бар­
наул 5

п. 6.1.- заполняется при наличии положений или официально утвержденных программ мероприятий и при 
условии официального упоминания Алтайского ГАУ в числе организаторов мероприятия (либо упоминания 
представителей Алтайского ГАУ в качестве кураторов, координаторов, экспертов, спикеров, менторов 
мероприятия)

п. 6.2. заполняется при условии официального упоминания наставника (научного руководителя) в качестве 
представителя Алтайского ГАУ

п. 6.3 -  для выездных мероприятий одна запись указывается за один выезд независимо от количества дней 
проведения мероприятия. Для интенсивов на базе Алтайского ГАУ, указывается одна запись за один день 
проведения мероприятия.

п. 6.4 -  одна запись указывается за один учебный день в школе, где организованы агротехнологические 
классы.



М одуль 7. Для преподавателей, реализующих программы СПО
Ш ифр
формы
(показа
теля)

Показатели 
результатов дея­

тельности

Название значимого параметра в показателе 
результатов деятельности

Предыдущее 
значение 

показателя, 
баллов за едини­

цу показателя

Утвержденное 
значение 

показателя, 
баллов за едини­

цу показателя

7.1*

Использование 
электронной об­
разовательной 

среды универси­
тета для студен­

тов СПО

Разработка и использование электронных 
учебных курсов с выставлением в ЭОС Ал­
тайского ГАУ для студентов СПО

30

"

20

107.2* М етодическая
работа

Издание учебного пособия (не менее 5 п.л.), 
в т.ч. в качестве электронного издания для 
студентов СПО

20 20

Прохождение стажировки на профильном 
предприятии с получением удостоверения, 
сертификата, справки.

30 10

Обучение на эксперта ДЭМ  на всероссий­
ской площадке 30 30

7.3*
Внеаудиторная 

работа по дисци­
плине

Руководство обучающихся, уча­
ствовавших в конкурсе проектов 
(научных/социально значимых)

лауреат 30 30

участник 10 10

П одготовка студентов к всерос­
сийским олимпиадам профмас­
терства и общеобразовательным 
дисциплинам

лауреат 15 15

участник 5 5

Организация краевых, всероссийских со­
ревновательных мероприятий для студентов 
СПО

20 20

Участие в чемпионатах в качестве эксперта 30 20

7.4 Взаимодействие с 
работодателями

Организация занятий на базе предприятий, 
не менее 25% времени по учебному плану. 50 20

п.7.1. - в cbonivrv вносятся данные об электпонных учебных K v n c a x  для студентов СПО. выставленные в 
ЭОС АГАУ. пазпаботанных автопами в отчетном пепиоле. Ппи этом в поле "Список соавтопов". указы­
ваются только соавтопы из АГАУ ("ппи о т с у т с т в и и  соавтопов из АГАУ поле не заполняется). Издание 
будет отпажено v  всех указанных соавтопов автоматически. Внимание! В (Ьо п м у  следует вносить и н -  
(1юпмацию об электронных учебных курсах только для студентов СПО и  прошедших экспертную комис­
сию.

п.7.2. - в сЬопме пепечисляются учебные пособия пля студентов СПО. опубликованные в отчетном пе- 
пиоде лично либо в соавтоостве. Пои этом в поле "Список соавтопов". указываются только соавтопы из 
АГАУ (ппи о т с у т с т в и и  соавтопов из АГАУ поле не заполняется! Издание будет отпажено v всех ука­
занных соавтопов. Внимание! В данной Лопме указываются только опубликованные пособия в форме 
печатных или электронных изданий. Внимание! Объем издания должен составлять не менее 5 п.л.

п.7.3. - в сЬопме пепечисляются обучающиеся СПО. котопые пол п у к о в о д с т в о м  паботника АГАУ ппини- 
мали участие в конкуосах пооектов. ппошедших в отчетном пепиоде. Внимание! Участие должно иметь 
официальное подтвепждение (сплавка. септиАикат). Пля каждого мепоппиятия необходимо создавать 
н о в у ю  запись. Пля командных сопевнований запись об участии делается одна на команду с указанием в 
этой позиции всех участников команды.

п.7.4. -  Запись по данному показателю должна быть согласована с Дирекцией колледжа агропромыш­
ленных технологий.


